
 
 
 
Oblastní inspektorát Havlíčkův Brod 

Bělohradská 3304, 580 01 Havlíčkův Brod 1 
tel.: 569 496 111, fax: 569 429 822 
IČ: 41 69 32 05, e-mail: public@hb.cizp.cz, www.cizp.cz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Váš dopis značky / ze dne:    Naše značka: Vyřizuje / linka: Místo a datum: 

                  Ing. Korábek/174 Havlíčkův Brod, 5.5.2008 

 

Věc:  Poskytnutí informace – lípa v Šimanově  
 

 

 Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Havlíčkův Brod (dále jen 
inspekce), jako orgán ochrany přírody příslušný podle § 75 odst. 1 písm. f) a § 80 odst. 3 
zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen zákon), obdržela dne 21.4.2008 Vaši žádost o poskytnutí informace podle 
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, o řízení vedeném inspekcí 
ve věci záměru na pokácení lípy rostoucí  v Šimanově.   

Inspekce v uvedené věci na základě šetření provedeného z Vašeho podnětu vedla 
správní řízení podle ustanovení § 66 zákona  a dne 10.4.2008ve věci rozhodla. Výrokem 
tohoto rozhodnutí zakázala pokácení 1 ks lípy rostoucí na pozemku p.č. 75 v k.ú. 
Šimanov, ať už provedené vlastními prostředky nebo prostřednictvím najatého subjektu do 
doby, než nabude  právní moci rozhodnutí o povolení kácení dřeviny které vydá příslušný 
orgán ochrany přírody podle § 8 odst 1 zákona. Jiným postupem by mohlo dle inspekce 
dojít k  nedovolené změně v obecně chráněné části přírody, tj. pokácení předmětné 
dřeviny ( lípy rostoucí na pozemku p.č. 75 v k.ú. Šimanov),  aniž by byl řádně vyhodnocen 
její funkční a estetický význam.   

Tomuto kroku předcházelo vydání rozhodnutí o  uložení předběžného opatření 
spočívajícího v povinnosti zdržet se pokácení této lípy ze dne  27.12.2007. Účastníci řízení 
se proti rozhodnutí o uložení předběžného opatření neodvolali a toto rozhodnutí dne 
21.1.2008 nabylo právní moci.  

Krajský úřad kraje Vysočina rozhodnutím č.j. KUJI/14649/2008 OŽP/268/2008/Slo 
ze dne 20. 2. 2008 zrušil rozhodnutí Obecního úřadu Šimanov ze dne 29. 10. 2007 o 
povolení kácení a vrátil věc k novému projednání. 

Obecní úřad Šimanov nevyčkal na rozhodnutí Krajského úřadu kraje Vysočiny a 
vydal dne 2. 1. 2008 další rozhodnutí č.j. 1/2008/NL, kterým pokácení předmětné lípy 

 

Občanské sdružení 
Stop černým skládkám, o.s. 

 
588 42  Větrný Jeníkov 
 
 



ČIŽP/46/OOP/0807997.002/08/HPA 

 2 

žadateli nepovoluje. S ohledem na to, že ve stejnou dobu existovaly vedle sebe dva 
správní akty, Krajský úřad kraje Vysočina rozhodnutím č.j. KUJI/14288/2008O 
ŽP/91/2008/Slo ze dne 20. 2. 2008 rozhodnutí obecního úřadu Šimanov zrušil a řízení 
zatavil. Obecní úřad nyní věc znovu projedná a vydá nové rozhodnutí.  

Inspekce není oprávněná zasahovat do neukončených správních řízení, proto svým 
rozhodnutím pouze upravila stav věci tak, aby nedošlo k nezákonnému postupu ze strany 
účastníků řízení, tj. vydaným rozhodnutím zakázala pokácení dřeviny, do doby, než obecní 
úřad ve věci pravomocně rozhodne.  

Inspekce při posouzení Vaši žádosti o poskytnutí kopie rozhodnutí a dalších částí 
spisu přihlédla k ustanovení  § 38 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. S  právem nahlížet 
do spisu  je spojeno právo na činění výpisů nebo pořízení kopie spisu nebo jeho části 
podle § 38 odst. 4 zákona č. 500/2004 Sb.  Podle recentní judikatury Nejvyššího správního 
soudu (např. sb. rozhodnutí NSS 2005, 9:821, NSS 2004, 5:204) je ustanovení správního 
řádu o nahlížení do spisu zvláštním ustanovením ve vztahu k zákonu o svobodném 
přístupu k informacím a zahrnuje v sobě i právo na pořizování kopií ze spisu. Názor 
Nejvyššího správního soudu byl vysloven v době platnosti předchozí právní úpravy 
správního řízení (zákon č. 71/1967 Sb.), ale podle názoru inspekce nepochybně platí i pro 
vztah ustanovení zákona č. 500/2004 Sb., správního řádu, o nahlížení do spisu a obou 
zákonů o poskytování informací.  

S ohledem na výše uvedené Vás seznamujeme s celým obsahem výrokové části 
rozhodnutí a s částí odůvodnění týkající se podkladu, na jehož základě bylo rozhodnuto.   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                  Ing. Pavel Korábek 
                                                                               vedoucí oddělení ochrany přírody  


